

武汉三镇实业控股股份有限公司

600168

2011 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	2
§3 重要事项	3
§4 附录	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	陈莉茜
主管会计工作负责人姓名	涂立俊
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	孙丽

公司负责人陈莉茜、主管会计工作负责人涂立俊及会计机构负责人（会计主管人员）孙丽声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	3,244,618,672.90	3,285,290,761.24	-1.24
所有者权益（或股东权益）(元)	1,616,259,192.32	1,604,468,534.07	0.73
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.66	3.64	0.55
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	23,613,721.82		870.47
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.05		400.00
	报告期	年初至报告期期 末	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	11,790,658.25	11,790,658.25	-21.02
基本每股收益（元/股）	0.03	0.03	0
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	0
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.03	0
加权平均净资产收益率（%）	0.73	0.73	减少 0.25 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.74	0.74	减少 0.24 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种:人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	-35,334.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-33,905.61
所得税影响额	10,788.05
合计	-58,451.56

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	42,698	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
武汉市水务集团有限公司	255,801,733	人民币普通股
张武	1,280,000	人民币普通股
曾珍香	920,500	人民币普通股
曾志成	878,351	人民币普通股
张豆豆	807,600	人民币普通股
马元城	639,150	人民币普通股
丁惠清	600,000	人民币普通股
陈国亮	553,100	人民币普通股
林莉慧	519,100	人民币普通股
陈建	518,360	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末余额（元）	年初余额（元）	增减（%）
预收款项	16,938,480.47	32,000,581.45	-47.07
项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	增减（%）
营业收入	66,150,735.61	96,924,919.34	-31.75
营业税金及附加	4,024,261.81	6,759,786.35	-40.47
资产减值损失	-504,601.46	1,742,638.18	-128.96
营业外支出	69,239.61	2,687.63	2476.23
少数股东损益	115,640.45	201,415.14	-42.59
经营活动产生的现金流量净额	23,613,721.82	2,433,235.52	870.47
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.05	0.01	400.00
投资活动产生的现金流量净额	-19,560,194.79	-51,562,149.44	62.06

1、预收款项本报告期比年初数减少 47.07%，主要原因是部分预收售房款达到收入确认条件后结转了收入；

2、营业收入本报告期比上年同期减少 31.75%，主要原因是受房地产行业宏观调控的影响，本报告期房地产收入减少；

3、营业税金及附加本报告期比上年同期减少 40.47%，主要原因是收入减少，计提的税款

相应减少；

4、资产减值损失本报告期比上年同期减少 128.96%，主要原因是应收款项减少，计提的坏账损失相应减少；

5、营业外支出本报告期比上年同期增加 2476.23%，主要原因是固定资产报废损失增加；

6、少数股东损益本报告期比上年同期减少 42.59%，主要原因是子公司净利润减少；

7、经营活动产生的现金流量净额本报告期比上年同期增加 870.47%，主要原因是本期收到了隧道的营运补贴款；

8、每股经营活动产生的现金流量净额本报告期比上年同期增加 400.00%，原因同上；

9、投资活动产生的现金流量净额本报告期比上年同期增加 62.06%，主要原因是支付的隧道工程尾款较同期减少。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2011 年 1 月 14 日，公司控股子公司武汉长江隧道建设有限公司（以下简称“长江隧道公司”）收到武汉仲裁委员会《仲裁申请书》和《仲裁通知书[（2011）武仲受字第 00032 号]》，长江隧道工程项目设计采购施工总承包单位中铁隧道集团有限公司联合体（以下简称“联合体”）成员之一--武汉市市政建设集团有限公司（以下简称“市政集团”，联合体成员）已对其与长江隧道公司建设工程施工合同纠纷一案向武汉仲裁委员会提出仲裁申请。

以上内容详见 2011 年 1 月 15 日《中国证券报》相关公告。

截至本报告期，该仲裁事项还在审理中。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

报告期内或持续到报告期内，除公司控股股东武汉市水务集团有限公司在公司股权分置改革过程中所做出的特殊承诺外，公司或持股 5%以上的股东没有做出其他承诺事项。

1、股改承诺事项：

（1）关于特别减持承诺（履行完毕）

（2）关于现金分红的承诺（履行完毕）

（3）关于管理层股权激励计划的承诺：在本次股权分置改革完成后，将根据国资委与证监会相关规定，积极推进管理层股权激励计划，保证上市公司持续、稳定发展。

2、承诺履行情况：

关于管理层股权激励计划，公司将结合公司的发展及相关的政策法规逐步推进。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司无现金分红

武汉三镇实业控股股份有限公司

法定代表人:陈莉茜

2011 年 4 月 28 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：武汉三镇实业控股股份有限公司 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	184,610,934.95	184,427,807.92
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	45,000,000.00	60,000,000.00
应收账款	60,218,974.53	62,576,032.20
预付款项	58,028.33	63,028.33
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,880,926.77	2,292,007.97
买入返售金融资产		
存货	450,628,454.46	448,391,473.66
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	742,397,319.04	757,750,350.08
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	25,000,000.00	25,000,000.00
投资性房地产	9,657,718.00	9,657,718.00
固定资产	2,461,210,474.17	2,485,237,200.59
在建工程	3,313,138.23	3,908,976.97
工程物资	1,325,197.03	1,325,197.03
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		

递延所得税资产	1,714,826.43	2,411,318.57
其他非流动资产		
非流动资产合计	2,502,221,353.86	2,527,540,411.16
资产总计	3,244,618,672.90	3,285,290,761.24
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	287,498,161.83	302,714,214.18
预收款项	16,938,480.47	32,000,581.45
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	4,077,505.98	5,267,352.55
应交税费	31,037,220.85	31,104,486.01
应付利息		
应付股利		
其他应付款	53,912,318.00	74,955,439.98
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	393,463,687.13	446,042,074.17
非流动负债：		
长期借款	1,064,000,000.00	1,064,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债	1,583,741.67	1,583,741.67
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,065,583,741.67	1,065,583,741.67
负债合计	1,459,047,428.80	1,511,625,815.84
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	441,150,000.00	441,150,000.00
资本公积	748,525,032.94	748,525,032.94
减：库存股		
专项储备		

盈余公积	135,865,425.68	135,865,425.68
一般风险准备		
未分配利润	290,718,733.70	278,928,075.45
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	1,616,259,192.32	1,604,468,534.07
少数股东权益	169,312,051.78	169,196,411.33
所有者权益合计	1,785,571,244.10	1,773,664,945.40
负债和所有者权益总计	3,244,618,672.90	3,285,290,761.24

公司法定代表人: 陈莉茜 主管会计工作负责人: 涂立俊 会计机构负责人: 孙丽

母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位: 武汉三镇实业控股股份有限公司 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	43,034,511.87	26,047,812.43
交易性金融资产		
应收票据	45,000,000.00	60,000,000.00
应收账款	60,192,241.23	62,486,752.05
预付款项		5,000.00
应收利息		
应收股利		
其他应收款	202,374.87	57,855.00
存货	170,242.47	212,045.07
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	148,599,370.44	148,809,464.55
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	969,000,000.00	969,000,000.00
投资性房地产	9,657,718.00	9,657,718.00
固定资产	356,396,607.42	362,341,151.53
在建工程	3,313,138.23	3,908,976.97
工程物资	1,325,197.03	1,325,197.03
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	856,441.08	884,730.43
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,340,549,101.76	1,347,117,773.96
资产总计	1,489,148,472.20	1,495,927,238.51
流动负债:		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	8,026,312.79	8,026,312.79

预收款项		
应付职工薪酬	3,360,249.44	4,734,116.94
应交税费	3,863,743.25	3,410,238.76
应付利息		
应付股利		
其他应付款	7,370,056.37	19,428,843.09
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	22,620,361.85	35,599,511.58
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债	1,583,741.67	1,583,741.67
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,583,741.67	1,583,741.67
负债合计	24,204,103.52	37,183,253.25
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	441,150,000.00	441,150,000.00
资本公积	748,525,032.94	748,525,032.94
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	135,865,425.68	135,865,425.68
一般风险准备		
未分配利润	139,403,910.06	133,203,526.64
所有者权益（或股东权益）合计	1,464,944,368.68	1,458,743,985.26
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,489,148,472.20	1,495,927,238.51

公司法定代表人：陈莉茜 主管会计工作负责人：涂立俊 会计机构负责人：孙丽

4.2

合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：武汉三镇实业控股股份有限公司 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	66,150,735.61	96,924,919.34
其中：营业收入	66,150,735.61	96,924,919.34
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	91,344,918.61	118,601,173.23
其中：营业成本	67,002,454.00	87,080,243.22
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	4,024,261.81	6,759,786.35
销售费用	1,849,189.61	2,266,494.07
管理费用	2,316,611.51	3,264,436.32
财务费用	16,657,003.14	17,487,575.09
资产减值损失	-504,601.46	1,742,638.18
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-25,194,183.00	-21,676,253.89
加：营业外收入	41,243,234.27	41,993,079.67
减：营业外支出	69,239.61	2,687.63
其中：非流动资产处置损失	35,334.00	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15,979,811.66	20,314,138.15
减：所得税费用	4,073,512.96	5,184,071.36
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	11,906,298.70	15,130,066.79
归属于母公司所有者的净利润	11,790,658.25	14,928,651.65
少数股东损益	115,640.45	201,415.14
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.03	0.03
（二）稀释每股收益	0.03	0.03
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	11,906,298.70	15,130,066.79

归属于母公司所有者的综合收益总额	11,790,658.25	14,928,651.65
归属于少数股东的综合收益总额	115,640.45	201,415.14

公司法定代表人: 陈莉茜 主管会计工作负责人: 涂立俊 会计机构负责人: 孙丽

母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：武汉三镇实业控股股份有限公司 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	46,021,309.33	45,922,775.65
减：营业成本	33,909,765.64	34,852,635.16
营业税金及附加	360,732.92	295,101.56
销售费用	1,484,030.61	1,466,691.01
管理费用	2,051,002.96	2,547,488.33
财务费用	-56,663.46	-16,084.34
资产减值损失	-113,157.41	-199,713.82
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	8,385,598.07	6,976,657.75
加：营业外收入		
减：营业外支出	69,239.61	
其中：非流动资产处置损失	35,334.00	
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,316,358.46	6,976,657.75
减：所得税费用	2,115,975.04	1,752,674.77
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,200,383.42	5,223,982.98
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.01	0.01
（二）稀释每股收益	0.01	0.01
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	6,200,383.42	5,223,982.98

公司法定代表人：陈莉茜 主管会计工作负责人：涂立俊 会计机构负责人：孙丽

4.3

合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：武汉三镇实业控股股份有限公司 单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	70,609,525.30	100,870,028.42
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	20,810,888.95	1,326,347.41
经营活动现金流入小计	91,420,414.25	102,196,375.83
购买商品、接受劳务支付的现金	38,316,410.55	71,997,265.59
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	13,075,688.79	12,617,674.08
支付的各项税费	14,560,067.10	10,853,525.78
支付其他与经营活动有关的现金	1,854,525.99	4,294,674.86
经营活动现金流出小计	67,806,692.43	99,763,140.31
经营活动产生的现金流量净额	23,613,721.82	2,433,235.52
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	19,560,194.79	51,562,149.44
投资支付的现金		

质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	19,560,194.79	51,562,149.44
投资活动产生的现金流量净额	-19,560,194.79	-51,562,149.44
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,870,400.00	4,054,050.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	3,870,400.00	4,054,050.00
筹资活动产生的现金流量净额	-3,870,400.00	-4,054,050.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	183,127.03	-53,182,963.92
加：期初现金及现金等价物余额	184,427,807.92	270,042,968.13
六、期末现金及现金等价物余额	184,610,934.95	216,860,004.21

公司法定代表人：陈莉茜 主管会计工作负责人：涂立俊 会计机构负责人：孙丽

母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位: 武汉三镇实业控股股份有限公司 单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	65,542,200.00	62,170,000.00
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	184,743.23	313,051.20
经营活动现金流入小计	65,726,943.23	62,483,051.20
购买商品、接受劳务支付的现金	27,510,991.07	16,653,524.26
支付给职工以及为职工支付的现金	10,432,126.40	10,039,598.99
支付的各项税费	4,620,334.88	2,599,599.71
支付其他与经营活动有关的现金	1,599,074.17	12,082,749.19
经营活动现金流出小计	44,162,526.52	41,375,472.15
经营活动产生的现金流量净额	21,564,416.71	21,107,579.05
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,577,717.27	1,620,601.03
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	4,577,717.27	1,620,601.03
投资活动产生的现金流量净额	-4,577,717.27	-1,620,601.03
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	16,986,699.44	19,486,978.02

加：期初现金及现金等价物余额	26,047,812.43	12,440,300.12
六、期末现金及现金等价物余额	43,034,511.87	31,927,278.14

公司法定代表人：陈莉茜 主管会计工作负责人：涂立俊 会计机构负责人：孙丽